



AsunaroAoki

青木あすなる建設

2022年3月期
決算概要資料

2022年3月期 決算概要

1. 業績の推移

【単体ベース】

(単位:億円)

	2020/3	2021/3	2022/3	2023/3計画
受注高	963.5	751.2	913.9	930.0
売上高	956.1	895.8	789.9	810.0
営業利益	39.6	15.1	23.7	24.0
経常利益	51.5	26.0	37.7	36.0
当期純利益	34.9	24.2	26.9	28.0

【連結ベース】 ※参考値

(単位:億円)

	2020/3	2021/3	2022/3
受注高	1,595.5	1,410.8	1,487.0
売上高	1,556.9	1,531.1	1,405.3
営業利益	74.0	59.6	66.1
経常利益	73.7	59.1	66.4
親会社株主に帰属する 当期純利益	46.0	40.1	40.0

2. 比較貸借対照表

【単体ベース】

(単位:億円)

	2021/3	2022/3		2021/3	2022/3
流動資産			流動負債		
現金預金	153.1	156.6	仕入債務	97.6	118.5
売上債権	435.2	475.9	短期借入金	-	-
その他	28.0	28.0	その他	70.2	73.9
流動資産計	616.4	660.5	流動負債計	167.9	192.4
固定資産			固定負債		
有形固定資産	24.2	23.1	長期借入金	-	-
無形固定資産	1.5	1.2	退職給付引当金	42.9	43.2
投資その他の資産	114.3	113.0	その他	0.1	0.0
固定資産計	140.1	137.2	固定負債計	43.1	43.2
			負債合計	211.0	235.6
資産合計	756.4	797.8	株主資本	539.3	554.1
			評価・換算差額等	6.2	8.1
有利子負債残高 (リース債務を除く)	-	-	純資産合計	545.5	562.2
自己資本比率	72.1%	70.5%	負債・純資産 合計	756.4	797.8

【連結ベース】 ※参考値

(単位:億円)

	2021/3	2022/3		2021/3	2022/3
流動資産			流動負債		
現金預金	275.1	316.8	仕入債務	190.1	199.3
売上債権	656.0	679.6	短期借入金	-	-
その他	45.6	42.7	その他	112.7	135.0
流動資産計	976.7	1,039.1	流動負債計	302.8	334.3
固定資産			固定負債		
有形固定資産	65.7	67.3	長期借入金	-	-
無形固定資産	2.8	2.2	退職給付に係る負債	77.6	70.9
投資その他の資産	70.7	68.4	その他	6.1	6.3
固定資産計	139.3	137.9	固定負債計	83.8	77.3
			負債合計	386.6	411.6
資産合計	1,115.9	1,177.0	株主資本	724.9	752.8
			その他の包括利益累計額	4.1	12.3
			非支配株主持分	0.4	0.4
有利子負債残高 (リース債務を除く)	-	-	純資産合計	729.3	765.4
自己資本比率	65.3%	65.0%	負債・純資産 合計	1,115.9	1,177.0

2022年3月期 決算概要

P-2 PL (単体)

損益計算書 (単体)

(単位: 億円)

	前 期		当 期			来 期	
	通期実績 (2020/4 ~2021/3)	通期計画 (2021/4 ~2022/3)	(2021/4 ~2022/3)	通期実績		通期計画	
				通期計画 達成率	前年同期比 増減率	(2022/4 ~2023/3)	前期比 増減率
売上高	895.8	835.0	789.9	94.6%	△11.8%	810.0	2.5%
建築事業	388.9	455.0	389.9	85.7%	0.3%	410.0	5.2%
土木事業	505.4	380.0	393.4	103.5%	△22.2%	400.0	1.7%
建設事業計	894.3	835.0	783.3	93.8%	△12.4%	810.0	3.4%
不動産事業	1.5	-	6.6	-	352.5%	-	-
売上総利益	71.1	79.0	80.3	101.7%	12.9%	79.5	△1.0%
(売上総利益率)	(7.9%)	(9.5%)	(10.2%)		(+2.2%)	(9.8%)	(△0.4%)
建築事業	22.8	43.0	38.3	89.0%	68.0%	40.3	5.2%
()	(5.9%)	(9.5%)	(9.8%)		(+4.0%)	(9.8%)	(+0.0%)
土木事業	48.9	36.0	41.9	116.5%	△14.3%	39.2	△6.5%
()	(9.7%)	(9.5%)	(10.7%)		(+1.0%)	(9.8%)	(△0.9%)
建設事業計	71.7	79.0	80.2	101.5%	11.9%	79.5	△0.9%
()	(8.0%)	(9.5%)	(10.2%)		(+2.2%)	(9.8%)	(△0.4%)
不動産事業	△0.5	-	0.1	-	-	-	-
()	(△37.2%)	-	(1.8%)		(+39.0%)	-	-
一般管理費	56.1	56.0	56.7	101.2%	1.0%	55.5	△2.0%
(一般管理費率)	(6.3%)	(6.7%)	(7.2%)		(+0.9%)	(6.9%)	(△0.3%)
営業利益	15.1	23.0	23.7	103.0%	57.1%	24.0	1.3%
(営業利益率)	(1.7%)	(2.8%)	(3.0%)		(+1.3%)	(3.0%)	(△0.0%)
営業外収益	11.8	12.0	14.4			13.0	
営業外費用	0.9	1.0	0.4			1.0	
経常利益	26.0	34.0	37.7	110.8%	45.2%	36.0	△4.5%
(経常利益率)	(2.9%)	(4.1%)	(4.8%)		(+1.9%)	(4.4%)	(△0.3%)
特別利益	2.1	-	-			-	
特別損失	0.2	-	0.1			-	
税引前当期純利益	27.9	34.0	37.6	110.4%	34.8%	36.0	△4.1%
法人税等	3.7	8.0	10.7	133.2%	188.7%	8.0	△24.9%
法人税、住民税及び事業税	4.3		7.5				
法人税等調整額	△0.6		3.2				
当期純利益	24.2	26.0	26.9	103.5%	11.3%	28.0	4.1%
(当期純利益率)	(2.7%)	(3.1%)	(3.4%)		(+0.7%)	(3.5%)	(+0.1%)

受注高内訳 (単体)

(単位: 億円)

	前 期		当 期			来 期	
	通期実績 (2020/4 ~2021/3)	通期計画 (2021/4 ~2022/3)	(2021/4 ~2022/3)	通期実績		通期計画	
				通期計画 達成率	前年同期比 増減率	(2022/4 ~2023/3)	前期比 増減率
受注高	751.2	910.0	913.9	100.4%	21.7%	930.0	1.8%
建築事業計	443.6	450.0	418.1	92.9%	△5.8%	460.0	10.0%
(構成比)	(59.1%)	(49.5%)	(45.8%)			(49.5%)	
官公庁	178.1		168.8		△5.2%		
民間	265.6		249.3		△6.1%		
土木事業計	306.1	460.0	489.1	106.3%	59.8%	470.0	△3.9%
(構成比)	(40.7%)	(50.5%)	(53.5%)			(50.5%)	
官公庁	229.4		371.0		61.7%		
民間	76.7		118.2		54.2%		
建設事業計	749.7	910.0	907.2	99.7%	21.0%	930.0	2.5%
(構成比)	(99.8%)	(100.0%)	(99.3%)			(100.0%)	
官公庁	407.5		539.8		32.5%		
民間	342.2		367.4		7.4%		
不動産事業	1.5	-	6.6	-	352.5%	-	-
(構成比)	(0.2%)	-	(0.7%)			-	-

2022年3月期 決算概要

P-3 PL (連結)

損益計算書 (連結) ※参考値

(単位: 億円)

	前 期		当 期		
	通期実績 (2020/4 ~2021/3)	通期計画 (2021/4 ~2022/3)	通期実績		
			(2021/4 ~2022/3)	通期計画 達成率	前年同期比 増減率
売上高	1,531.1	1,510.0	1,405.3	93.1%	△8.2%
建築事業	411.4	480.0	407.2	84.8%	△1.0%
土木事業	1,118.4	1,030.0	988.1	95.9%	△11.7%
建設事業計	1,529.8	1,510.0	1,395.2	92.4%	△8.8%
不動産事業	1.2	-	10.0	-	703.9%
売上総利益	158.9	164.0	165.9	101.2%	4.5%
(売上総利益率)	(10.4%)	(10.9%)	(11.8%)		(+1.4%)
建築事業	25.9	45.4	40.1	88.5%	55.1%
()	(6.3%)	(9.5%)	(9.9%)		(+3.6%)
土木事業	133.9	118.6	125.8	106.1%	△6.0%
()	(12.0%)	(11.5%)	(12.7%)		(+0.8%)
建設事業計	159.8	164.0	165.9	101.2%	3.9%
()	(10.4%)	(10.9%)	(11.9%)		(+1.5%)
不動産事業	△0.9	-	△0.0	-	-
()	(△71.2%)	-	(△0.4%)		(+70.9%)
一般管理費	99.4	100.0	99.9	99.9%	0.5%
(一般管理費率)	(6.5%)	(6.6%)	(7.1%)		(+0.6%)
営業利益	59.6	64.0	66.1	103.3%	11.0%
(営業利益率)	(3.9%)	(4.2%)	(4.7%)		(+0.8%)
営業外収益	1.2	0.6	1.1		
営業外費用	1.6	1.6	0.8		
経常利益	59.1	63.0	66.4	105.5%	12.4%
(経常利益率)	(3.9%)	(4.2%)	(4.7%)		(+0.9%)
特別利益	0.8	-	0.0		
特別損失	0.2	-	0.1		
税金等調整前当期純利益	59.7	63.0	66.3	105.3%	11.2%
法人税等	19.5	21.9	26.3	120.1%	35.4%
法人税、住民税及び事業税	18.8		21.6		
法人税等調整額	0.7		4.8		
当期純利益	40.2	41.1	40.0	97.4%	△0.5%
非支配株主に帰属する当期純利益	0.1	0.1	0.0		
親会社株主に帰属する当期純利益	40.1	41.0	40.0	97.5%	△0.3%
(当期純利益率)	(2.6%)	(2.7%)	(2.8%)		(+0.2%)

受注高内訳 (連結) ※参考値

(単位: 億円)

	前 期		当 期		
	通期実績 (2020/4 ~2021/3)	通期計画 (2021/4 ~2022/3)	通期実績		
			(2021/4 ~2022/3)	通期計画 達成率	前年同期比 増減率
受注高	1,410.8	1,600.0	1,487.0	92.9%	5.4%
建築事業	465.0	475.0	434.2	91.4%	△6.6%
(構成比)	(33.0%)	(29.7%)	(29.2%)		
土木事業	944.6	1,125.0	1,042.7	92.7%	10.4%
(構成比)	(66.9%)	(70.3%)	(70.1%)		
建設事業計	1,409.5	1,600.0	1,477.0	92.3%	4.8%
(構成比)	(99.9%)	(100.0%)	(99.3%)		
不動産事業	1.2	-	10.0	-	703.9%
(構成比)	(0.1%)	-	(0.7%)		